PROJETO DE LEI Nº        /2025

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A

“ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA

LIBERDADE” E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, em conformidade

com a Lei nº 11.093, de 06 de maio de 2015, alterada pela Lei nº 11.327, de 23 de maio

de 2016, a “ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA LIBERDADE”.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão

por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A Associação de Capoeira Liberdade tem sede na rua Moacyr

Nascimento, 515, Vila Carvalho. Foi fundada em 31 de janeiro de 1994, com o

propósito inicial de promover a prática da capoeira em Sorocaba.

 Essa arte, que combina elementos de esporte, luta, dança, música e

brincadeira, foi desenvolvida por escravos africanos e seus descendentes, tornando-se

uma expressão cultural essencial trazida ao Brasil.

A Associação via a capoeira não apenas como uma atividade física

excelente, mas também como um meio para fortalecer a identidade cultural do país,

além de contribuir para o crescimento pessoal dos seus membros e fortalecer a

comunidade. Para isso, sempre teve como um dos seus objetivos a formação e o

aperfeiçoamento profissional dos seus instrutores e treinadores.

Com o passar do tempo, a missão da Associação expandiu de forma a

integrar outros projetos, notadamente na área social, como o Projeto Cura (Centro de

Unificação e de Resgate à Arte), desenvolvido na sua sede na Vila Carvalho, atendendo

cerca de 400 alunos provenientes de Sorocaba e de outras cidades da região. Idealizado

pelo Mestre Cupim, Presidente da Associação Capoeira Liberdade, o CURA acolhe

crianças a partir dos cinco anos e promove um espaço onde disciplina, respeito, cultura

e movimento se unem para transformar realidades, onde meninos e meninas aprendem

os fundamentos da capoeira e valores que carregam para a vida.

Utilizando o interesse pela prática esportiva como ferramenta, a entidade

passou a afastar esses jovens de ambientes próximos da criminalidade e da violência,

transmitindo conceitos de cidadania, estimulando o senso de responsabilidade e

promovendo a disciplina.

Todo esse esforço era e sempre foi realizado de forma gratuita e

voluntária, sem qualquer intuito de lucro ou benefício financeiro, motivado unicamente

pelo desejo de contribuir para o bem-estar daqueles que buscavam sua orientação.

Por tudo aqui exposto é que se pede apoio e aprovação do presente Projeto

pelos Nobres Edis desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador – PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003900390034003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 25/08/2025 14:53

Checksum: B5A2AD1E46D9473415AF2369F1833E40F17C343DA171180DCA26F57143791BF4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.